
 D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  

L A V O R I  P U B B L I C I ,  S T A Z I O N E  U N I C A  A P P A L T I  E  D I F E S A  D E L  S U O L O  

AREA  GENIO CIVILE DI  ROMA CITTÀ METROPOLITANA 

OGGETTO:  AVVISO RELATIVO AD AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA  
 L.R. 55/1984 – art. 163 D.Lgs 18/04/2016 n. 50 
 Lavori di somma urgenza a seguito della frana di via Nuova - Comune di Valmontone 
 
 Cup: F97H21001520002  CIG: 8692188C71 
 
 

1- Stazione Appaltante:   
Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti e Difesa del Suolo – Area Genio 
Civile di Roma Città Metropolitana. 

2- Procedura di aggiudicazione prescelta: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 163 D.lgs 18/04/2016 n. 50 poiché, date le circostanze riportate 
nel verbale di somma urgenza in data 31/03/2021 redatto dal sottoscritto RUP, non è possibile 
ricorrere alle procedure di affidamento ordinarie.  

3- Appalti pubblici di lavori:  
Importo dei lavori lordo € 190.000,00 di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza. 

4- Data di affidamento dell'appalto: 
Verbale di affidamento in data 31/01/2021 

5- Nome e indirizzo dell’affidatario:  
Mazzocco Costruzioni S.A.S. di Mazzocco Angelo e C. 
con sede in Roma Via Angelo Salmoiraghi, 24 CAP 00133  
P.I. e C.F. 05887871001 

6- Valore dell’offerta cui è stato affidato: 
 € 154.000,00 euro centocinquantaquattromila/00 

7- Tempo di esecuzione offerto: 
 45  giorni 

8- Subappaltato:  
Le categorie di lavori facenti parte del contratto non sono subappaltabili  

9- Data d'invio del presente avviso:  
01/04/2021 

10- Nome dell’organo competente per le procedure di ricorso: 
Avverso l’atto di affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
Pubblicazione. 
Per eventuali informazioni: R.U.P. Ing. Giuseppe Berardi  
Area Genio Civile di Roma Città Metropolitana – Via Capitan Bavastro 108 – Roma  
Pec. areageniocivilediromacittametropolitana@regione.lazio.legalmail.it   

 
Il R.U.P. 

Ing. Giuseppe Berardi
 



 D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E   

L A V O R I  P U B B L I C I ,  S T A Z I O N E  U N I C A  A P P A L T I  E  D I F E S A  D E L  S U O L O  

AREA  GENIO CIVILE DI  ROMA CITTÀ METROPOLITANA 

            
 

 
         
 

VERBALE DI AFFIDAMENTO DEL 31/03/2021 
(Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016) 

 
Il sottoscritto Ing. Giuseppe Berardi in qualità di Responsabile del Procedimento per l’esecuzione dei 

Lavori di somma urgenza a seguito della frana di via Nuova nel Comune Valmontone (RM). 
 

PREMESSO CHE: 
 

- su segnalazione da parte della Direzione Regionale Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti e Difesa 
del Suolo, è stato disposto di effettuare il sopralluogo, presso il Comune di Valmontone in Via Nuova al fine 
di accertare lo stato di pericolo segnalato; 

- con nota prot. n. 282244 del 31/03/2021 è stato confermato alla Direzione Regionale Lavori Pubblici 
Stazione Unica Appalti e Difesa del Suolo, lo stato di pericolo suddetto;  

- con nota prot. n. 282910 del 31/03/2021, il Direttore ad interim della Direzione Regionale Lavori 
Pubblici Stazione Unica Appalti e Difesa del Suolo autorizzava l’intervento per l’eliminazione della situazione 
di pericolo presso Via Nuova nel comune di Valmontone; 

- in data 31/03/2021, l’ing. Giuseppe Berardi funzionario della Regione Lazio - Area Genio Civile di 
Roma Città Metropolitana, ha redatto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il verbale di 
somma urgenza;  

- è stata ravvisata la necessità di provvedere con somma urgenza, cosi come dichiarato nel verbale di 
del 31/03/2021 sopra richiamato, al fine di far fronte allo stato di pericolo e salvaguardare le strutture ed 
infrastrutture sottostanti; 

- preso atto che l’importo dei lavori è pari a € 190.000,00 di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza 
e che l’impresa ha offerto un ribasso pari al 20 % sull’importo di € 190.000,00 per netti € 154.000,00 sicurezza 
inclusa; 

DISPONE 
 
 Ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, in data 31/03/2021, l’affidamento in forma diretta 
dei lavori all’Impresa MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S. DI MAZZOCCO ANGELO E C. P.I. e C.F. 
05887871001 con sede in Roma Via Angeolo Salmoiraghi, 24 CAP 00133, nella persona del Procuratore 
dell’Impresa Arch. Modesto Mazzocco, avente i requisiti e categoria di qualificazione corrispondente al tipo 
di intervento da effettuarsi per un importo, al netto del ribasso del 20 % per netti € 144.000,00 oltre a 
€10.000,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 154.000,00, la durata dei lavori è stabilita in giorni 45 
(quarantacinque) naturali e consecutivi. 
             L’Impresa 

MAZZOCCO COSTRUZIONI S.A.S. DI 
MAZZOCCO ANGELO E C. 

in segno di accettazione e di adempimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Giuseppe Berardi 

 
Il Direttore ad Interim 
Ing. Wanda D’Ercole 


